per ipsam etabipsa teiienria snl) aniuio censu scp-
lingeniariim niarcaruin rie Anglia el rie Hibernia
trecentarum sicut in instrunienio tuo legiliine inrio

confeclo, plenius et expressius conlineiur. Quis
eniro le docuil, quis induxit nisi Spirittts i!le divi-

nus, qui ubi vult, spirat, et nescis iinrie veniat aul _
quo vadat, dividens rior.a singulis prout vull, ut
tani discreie, tani piesimul inunilm et libi consii-
Jeres et Ecclesioeprovideres ? Ecce stiblimiiisel so-
lidius nunc obtines ipsa regna qiiaro hactenus obli-

imeris, cumjam sacerdolale signuin et sacerdotiiiin
sit regale; siciit in cpistola Pelrus ct Moyses in

lege tesiaiUur. Eia igittir, niagiiifice princcps,
comple proinissa et concessa confiriha, uloninipo-
lens Deus tuuin seroper elrcciiim compleat riesidc-
rium et proposilutn confirmei honeslum, sicquc
te faciat per leroporaliabona Iransire ul non aniii-
tas seriacquiras seterna (115). N.JSergo juxla luoe

(111)Virieinfra episl. 150.
(112) Vidc infra episl. 131.

A peiitionis instaiitiam legaium ad te de noslro iaicre

rieslinamus, quasi angeliimsalutis et pacis, vene-

rahilem fratrem nosirtnn Tusculanum episeopuiii,
virum Deo gratum, et acceptum horoinihiis, qiienr
inler fratres nostros merilo stue religibnisel hone-

slatis speciali diligimus charitate, ul in roissi per-
sona iniltentis cognoscas affectuni. Ipstim igitur,

quemad tuum commoduro et lionorein, qiianlun.
cmn Deopotuii, promplumcogiioviinusetaitenuim,

benignc recipias et honeste pertractes, ejus inonitis-

ei consiliis aequieseensqtiaisi fuerint reverenter ad-

roissa, procul dubio libi prolicient et leinporaliter
ad quielem el oeternaliter ad salutem. Speranms
autem in eo qni non vult morlem peccaloris, sed

ut convertalur et vivat, quod sicut misericorditer

Q ac niirabiliier ccepit in virum allerum le mutare,

sic libi pium inspirabit devolionis affeclum; ul quo
vehemenlius conlra eum sanciam Ecclesiam cffen-

disli, eo revereiilius propler ipsum sanctam Ec-

clesiam honorahis, curo Jam in tanuini processeris
iil bonum p.inripium fiuem optimum reprouiillat.
Pradiclus vero legatus, qui conscieniiam nosiram

plenecognoscit, de noslro le bencplacito reddet

cerlum pariter el seciirum; cui nos vices noslras

commisimus,ut juxla verbum propheticum evellat.

eldestruat, el oedificet et plantet quae secundunv

Deumevellenda et destruenda nec non oedificanda

cognoveritelplantanda,concessa sibi plenaria pole-
slale ut absque conlradictione cujuslibet universa

qiiije pertinent ad legalionis oflicium cflicaciter
C exsequaiur. Nos enim senlenlias quas rile prolule-

ril in rebelles ralas haberi pracipimus et inviolabi-

liier observari.
DaluinLaterani, u Non. Julii, pontificatus nostri

anno sexlo riecimo.

LXXX.
' ARCHIEPISCOET EPISCOPIS,ABBATIBUS,PRIORIBUSET

ALIISECCLESIARUHPR_!LAT1SPERANGLIAMCONStV-

TUTIS.

De eademre, et de legalioneepistopi Tusculnni'.

(Laterani, in Non. Julii.)
Gaudere debetis nobiscumin Dominoet in vir-

tulis cjus polenlia gloriari quod post nociis tene-

bras adversitatum angustias dies serenus illuxit, et

p optata ccepil prosperitas arridere. Vere quidero
IIIIIICscirnus quod elsi qualiatur interdum Peiri.

nnvictila, ntinquam lamen submergitur; quoniam

invalescenlibus fluctibus proeellarum, et jam pene

naufragio imniinente, jiistorum meritis Christrisail

auxiliumexcilalur,qiiipauloaniepropierquorumdaro
riorroiebaloffensas. lalcr alia siiiuidem in quibus
rie pleniluriine graliae ac misericordioe ubertale

fecil iiobiscum signum in bonum, is qui non vult

mortem peccatoris, sed ut convertatur ct vivat

illuslri regi Angliaeinspiravil ul sufficienlerEcclesiop,

salisfaciat de daronisel injnriis irrogatis. Fonnant

ciiitn pacis a nobis cum mtilta deliberalione provi»

(113)Vide iufra episl. 89.
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sam cum roagna devolione recepil, ct ad earo ;
cxseculioni mandandam legatuiii a latere nostro

petiit deslinari. Unde nos vcnerabilein fralrero no-
slruro episcopumTusculanura apostolicaesedis tcga-
lum, quasipacis et salulis angeliiin, deslinarous,
virum ulique graium Deo,et accepium honiiiiibus,

quciii inier alios fralres nostros merito sua; religio-
nis el honestalis speciali diligimus charitale, pro
cerio credentcs sic eum via regia incessuriini quod
iion declinabilad dexlcram vel siiiislram ; eique,
de quo plenani fiduciani obtiiieinus, commisimus
vices nostras, utjuxta verbum propheticum evel-
lat et destrual, aodilicet et planlel qua. secundum
Denmevellendaei destruenda , nec noiioedilicanda
viderit el plantanda ; plcnaria sibi poteslale con-
ccssa ut alisque contradiclione cujuslibet ea quoe
pertiiient ad legationisofficiuniexsequatur. Laudeni

igitur riicite Domii.oDeo nostro, qui bona de nialis

eliciens, feeit cum teniatione provenluin ; el cum
huniilitale suscipiicprospera, qui curo fortiludine
sustinuistis adversa, pradictumque legatum reci-

piatis benigneac honcsle tracteiis; quia, cum nos

recijiiamur in ipso, in roisso liotabirousdevotionis
affeeliimquemgeritis ad iniiteiilem. Ipsius ergo
inonilis et niandaiis humiliter inleiulenies, lales
vos erga eum exhibere curetis quodnon solum ei-

dem, sedeliaro nobis esse possit accepiuni.scientes
quod cuin ei plenaelegationis oflicium comniiseri-

mus, seiitenlias qttas rite proiulerii in rebelles,
raias baberi pracipimus et inviolabiliterobservari. .

palumLalerani, ui Non. Julii, poniificaiusnoslri
anno sexto decimo.

LXXXI.

CANTUARIENSIARCniEPlSCO.OS. R. E. C-ltUIXALlET
COEPISCOPISSUIS.

De eadein re.

(Laleraui, n Non. Julii.)
Ei qui non vult moribm peccatoris, sed ut con-

verlatur et vival, devotas gratiarum referimus ac-
liones quod ipse Joanni regi Angliacniisericordilcr

inspiravil ul formam pacis a nobiscum muila deli-

bcratione riispositam devote reciperet, sicul

per suas nobis litieras intimavit, huniiliter postu-
lans ad eam exseculioni mandandaro idoneuin a
latere nosiro destinari Iegatum. Ut aulem in niissi _
persona mitienlis cognoscatis affectura, ecce nos
memores verbi vestri, millimus quasi angelum sa-
lulis elpacis, viruroDeogratura, et acceptum ho-
minibus videlicel venerabilenifrairem noslrum Tu-
sculanumepiscopuin,aposlolicaesedis legatum,quero
inter fratres uostros merilo suaereligionis et hones-

talis specialidiligimuschariiale, pro certo credenles

quod ipse via regia sic incedel quod non declinabil

ad dexlerant vel sinistram. Cuin igitur bonum pa-
cis tani regno quain sacerdolio sit maxirae neces-

sariuin, fraternitaiein vestrara rogandara duximus
et monendain,per apostolica vobis scripla man-
dauies qualenus ad illud efficaciter proraovenrium
evhihealis vos proroptosper omnia et paratos, nihil

A iugcrchles riiffictiltalisaui mora proplcr quod hu-

jiisnioriiboiiuin impediri valeal vcl difforri. Nos

eniiii ad jiistiiiam el Iiheriatetn ecclesiaslicain con-

servandainproinptosemperet pioanimoinlciirieihus,
ul qui piignamexercuere legilimam, palinam cou-

sequantur optataro. Yosergo pradicli legaii moni-

tis et mandalis humiliier iiilendentcs, lales vos

erga eumexhibere curetis quod ipse ad veslrum

ciunniodumet honorein roerito debeal aspirare,
scienies quotl, cum ei plense legaiionis officium

coihihiseriraiis,senlcnlias quas riie prolulerit in

rebellcs, ralas haberi pracipirous et inviolabililer

observari. Vos denique, fratres archiepiscope ct

episcopi,eic.

DatuinLiiterani. u Non. Julii, poiuiiicalus nostri
B

anno sexlo rieciino.
LXXXII.

COMITIBUS,BARONIBUS,ALIISQUEMAGNATIBUSPEB

ANGLIAMCONSTITUTIS.

Ejusdem urgumenticumsuperioribus.

(Laterani, n Non. Julii.)

Quaiito specialius regnum Anglise ad Romanam

Ecclesiara clignoscitur pertinere, tanto ferventins

aspiramus ul per noslrae solliciiudiiiis siudiuro

grata prospenlate laetelur. Gum igitur ad reconci-

liationcmrcgis ac regni venerahilem fralrem no-

strurn Tusculanum episcopura,apostolic.-esedis le-

galum, quasi pacis ct salulis angelum desiinemus,

virum ulique gralum Deoel acceplum Iiominibus,

r qucm inter alios fratres noslros merito suaereli-

gioniset honesiatis speciali diligimiis charilale,

universitateinvestram rogandanvduximus et mo-

nendam per aposlolica vobis scripta roandanies

cjuatenus eiusirecipiaiis benigne ac honeste ira-

lelis, ipsius monitis el manriaiis humiliter inten-

deuies, ut bonumpacis tara regnoquarn sacerdotio

lnaxinie iiecessariurofeliciiercousiimnielur, scientes

qnodciim per eum iliusiris rex vesler juxla maii-

daiuni nostrum fuerit absolulus, omnimodam ei

graliam el plenum ihtendimus exhibere favorem.

Unrievolumtiset mandamiis ul vos ei lirielitatem

rievoiainel fidclero devoiioneih exhibere curetis,
ad dcfensionemct exaltaiionera ipsius regni pru-
denter et patenler assistentes eidem.

D DatumLaierani, n Nou. Julii, pontificaliis nostri

amio sexio dccinio.
LXXXIH.

1LLUSTRIREGIFRANCORUH.
Deeademre.

(Laierani, ni Non. Julii.)
Cum pro rcconciliatione regis ac regni venera-

bileni fratrem noslrum episcopura Tusculanura,
virum Dco graluni et acceplum hominibns, qtiem
inlcr alios fralres noslros meriio suae religionis et

honeslalis speciali riiligimus charilate, in Angliam
destinemus,et expedire creriamus quod inter te ac

regem Anglisepacis foederareformeniur, serenita-

lera tuam rogandam duxiraus et monendam quaie-
nus super hoc iulendas humiliicr monitis et coa-

£85 PONTIFICATUSANNOXVI, CllRISTI 1213.'' 886

siliis ejiis-.icmlcgali, ut preces el moniiioues apo- 1

siqlicas, sictit liacieniis fecisse dignosccris, nunc

eiiani adtnilicre comproneris ; ita quori devoiio tua

sempcr ad scdcm aDOStolicamdevolior approbe-
ttir.

DalumLaicrani, m Non. Ju!ii, poniificatus nostri
anno sexto deciroo.

LXXXIV.

ARCHIEPISCOPOSENONENSI.

De Judmo ad fidemChrisli converso.

(Lalerani, vi Idus Junii.)

Operante illo qui semper suam fecundal Eccle-
siam nova prole, riileetuin lilium N. Iatorero pra-
seiiUuin,qui ad nos de parlibus tuis Judaeus aeces-

seral, ad te lemittiinus Chrislianum : cujus conver-
sationis mndiimel orriinem, quia delectat Dei ma-

giiiilia enarrare, prasenti paginae secundum quod
accepirousab eodem duximus inserendum. Nuper
igitur in doino palris ejusdem habitabal qusedam
mulier Chrisliana, quaea Calholica fide adeo facta
fuit Judoeis seducentilius aliena ul constanler asse-

reret, erroris Judaici lenehris obvoluia, quod Cliri-
stus sibi nec prodesse poierat nec obesse, ac tan-
lum vafere panem de cujuslibet mensa sumptum
quantuiii Christianornm hostia quae sumilur in
allari. Iloee poenvm incurrere metuens si fidem
Chrisli publice abnegaret, in feslo Resurrectionis
Dominicoelunc inslanlis ad Ecclesiamcum Christia-
nis accessil, et acceplam eucharisliam, ac reserva- (
tam in ore, In nianu palris prariicti N. qui tuuc
Isaac vocahatur projiciens, in hoec verba prorupit :
Ecce Salvator meus, ut asseruut Christiani. Qui cuni
in quadain -pyxide vacua, quam liabebat inarca,
reponerc vellet iilain, idcm,qiioriam ad osliutn suum
inleriin vocante, forroirians ne invenireiur casu
forluilo apud ipsum, in alia pyxide, in qua eraiU

septeni libra Parisienses, ipsa nescienler pra fesli-
natione reposila, pulsauli ostium reseravit. Curocx-

peditus ab eo rediissetad arcam, elin pyxidevacua,
in qua se diciara hostiam posuisse creriebat, non
invenirel eamriein, inspecta reliqtta, in qua pecti-
niam posiieraianteriictain, eam non utique rienariis,
sed hostiis, vidit plenam. Aroicosigitur slupefactus
et irepidusconvocavil, et eis. revelans per orriinem

swpradicta, ccepil in eoruro prasentia hostias ver-

tere curo fesiuca, ul illara quain virierat aliquaniu-
Ium huinefaclani, cum (rariita sibi fuil, ab aliis se-

(114) Ilospitatariis, rie quibus superiori epislola.
(115) Quinqueccles.Qiiinque-Ecclesiensisqui suf-

fiagaiieus archiepiscopi Strigonensis in Hungaria c.
Ilonm memorim4, De poslulal. pralat., etc. Cwn iu

juventute,Deprasiiinpt. etc. 12 Depurgal. canou.

(116)Ad propries usus, adrie haec verba c. Ex

parte, c. Licct, c. Ad audieniiam, De decimis. Nee
cnini coiisenlaneuhi esse videiur, ul ordinis Cister-
ciensis fratres qui privilegio gaudent, etiam de no-
valibus (qua. ad proprios usus sive suis sive colono-
rum manibusexcolunt) decimas persolvant nisi jitrc
cmphyleiiseo,alienaveriiu, ita ut ab his liberati sinl

inajori beiieficio lnncccntii uo.iri in hac enistoJa,

A gregarci, spcrans denarios ad naUiram redire pro-

piiain, hac amola. Quo enin riiscernere' ab aliisnon

valenle, circumsiaiiies ihagiiituriinemdivini mira-

culi adveiicnles, deliberaveriint ad fidem accedere

Chrislianani. Sed aliis cum Abrahae pueris exspe-

clanlibiis, iricni N. nobili viro regio marescallo

ti.orem stiam liliosque coniineiidaiis, el rogans
eiiindeiiiut eos onmes faceret bapiizari, ari nostram

riuxit prasentiam aecedendiun quero posl raullas

collationes super lege ac prophelis habitis cuin eo-

dem venerabilis frater nosler Tusculanus episcopus

diligeiiter- ihsirucluih in (ide calholica baptizavic.
Cum igiiur hnjusniodi nova planlalio non SOIIIIH-

rore doctriiiie riganda sit, sed eiiam lemporalibus
beiieficiis.iuirienda, ul ei Domiiiustribuat incremen-

tum, fralernilali tuoeper aposloiica scripia manda-

mus qualenus ei ac familisesitoe ari firieroChrisiia-

nain conversselaliier facias in vilse necessariis pro-
virieri quori pro defectu tcniporalium relro aspicere
non cogantur vel propter hoc ad sedero apostolicam
denuo l.borare, inquisiiurus super pramisso mira-

culo pienius veritaleni, et cam nobis lideliler rescri-

pturiis. Tu rienique, frater archiepiscope, super le

ipso, eic.
DattimLaierani, vi Idus Junii, ponlificalus nostri.

anno sexlo decimo.

LXXXV.

MONACHISCISTERCIENSISORDINISETIIOSPITALARIIS(114)

OUINQUECCLESIENSISDIOECESIS.

(• De iinmunilaledecimarum.

(Laterani, xu Iial. Julii.)
Venerabilis frater iioaler Qtiinquecciesiensis(115)

episcopus nobis iniimare curavit quod vos exten-

denies ad lucra turpia manus veslras, inullitudineni

emitis vinearum, de quibus sibi vel ccclesiis suae

dioecesisdccima. solvi debent ; quarum vinumlicet

nequaqtiani in usus proprios (116) expendalis, seri

vendenduui ad alias facialis provincias deportari,
decimas lamen sibi vel ipsis ecclesiis sublraliilis ex

eisdein. Ctiroigitur ex hoc ordini vcslro pluriromii
detrahatur, universilati veslra per apostolica scri-

pta mandarous quaienus ab iis rie coetero laliter de-

sistalis quod niateiia scanriali auferalur, et super
hoc de vobis claroor ad nos ulterius non ascendat;

D scienles vobis esse merito formidandum ne propler
clainoreshujusmoriisacriun concilium(117), auclore

Domino, in proximo celebranduni privilegia veslra

coarcianda provideat vel eliam revocanda, cum pri-

cujus contexli et Honorii tcrlii btillaiis litieris (qua.
exslani in cosnobioCisterciensi) riiligenliusperpen-
sis S. C. decretum fuit die 25 Junii, anno Domini
160i. Abhatem de Firmiiale, cujus lil nienlioin c.

Licet, Deaccusal. liberari a decimis quilius episco-
pus Cabilonensis viuetum quod habet diclus abbas
in vico Gevriensi jure communi subditum propone-
bat. et alio S. C. abbas Maceriaruin idem juris ob-
tinuit die 28 Junii 1611,propuguanie reciore Eccle-
si;p.Remigneii.

(517) Sacrum conciliumLateranense cujus c. SS>
rcfertur rn c. ulu Dedcciniis.
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vilcgiuin mcrealur .iniillere qui conccssa sibi ahu-

lilur liberlale (118).
DaitimLaicrani, xu Kal. Julii loiilificaliis no. tri

anno dcciinosexto(118).
LXXXVL

PR/EPOSITOET CANONICIS_ANCT_3MARI_SIN VINEIS,
JANUENSIBUS.

Coufirmat illis parochiam.
(Lalerani, xiu Kal. Julii.)

119)Jusiispetenliuro, etc,Hsr/i(-Conciirrentesas-

seusu, parocliiamqtiamEcclesiavestra noscilur obii-

nere, siciiteainjusleac pacificepossidelis,et inlitteris

conlirniationis bonaerocmoriaeH. Jauuensis archi-

cpiscopi pleuius coniinelur, vobis el pcr vos Eccle-

siae vesirae auciorilaie aposlolica confirmamusel

prasenlis scripli palrocinio communimus.Arimajo-
reiii aiitemevidentiam lilieras archiepiscopimemo-

rali huie paginsenosira de verbo ari verbuin duxi-

imis inscrendas. < In noniine sanclae ei indiviriiuc

Triniiaiis Pairis et Filii et Spiritus sancli. Ainen.

Hugo, riivina dignaiione Januensis archiepiscopus,
dilecto in Chrislo fralri Otloni praposilo Ecclesiae
SanciaeMariaerie Vineis et ejusdero ecclesiae cmo-

nicis [tlileclisj filiis, benedicl.ionemiu perpeluinn.
Libenlcr niodisomiiibusprabemus assensumquoties
est voxjusla poscenlium.Proinde considerata devo-
tione quamerga nos et Ecclesiam Jantiensemgeris,
nec non cl honorificabilitudinilate (120) Ecclesiae

inse, parocbiamquam Ecclesia jam dicla in prsesen-
liaruih noscilur oblinere, el a quadraginla annis

possedil, libi et succcssoribusluis confirmamusel

praseniis scripti patrocinio communirotis. Decerni-

IIIIISiiaque prascriptam parocbiama Balneo Bal-
duini Guercii inferius, a domo Alpanum cum caru-

bio corrigialium ex ulraque parle usque ad liltus

roaris, ornnes slaliones Malocelli, aique domum

quonriainPetri Capellani, deinde liilus maris conli-

nue usquearicarubium Sarrienarum, et ipsum ca-

rubiuro lotuin, et inde usque ad domuin quondam

Embronis, insuper a domo piperum cum domo.

BenediciiLarabise inferius, populus vero desuper
via a domopiperum usque addomum Donaii piclo-
risrie Caslelleto,et inrieusquc aii riomumGuillelmi

de Litcro iiiferiuscum tota domoRihaldide Pinasca

eteorum qui liabilanl in insula filioruinde infanti-

bns, cuui tolo locali et parie Morledi,et cum ver-

ligine campi Liberi usque ad rioiiniin filiorum

Donali quonriam palris Oliverii septeni linguae,
cum eadem. Iteruin doinum Joannis Loripedis, et

ipsiim carubium inferius ex ulraque parleadomo
Guillelmi Sagonen. undique inferius. Praterea a
domoquondam Rainaldi Auriselouroi inferius cum

eadein rionio. Tantiera carubium lolum de Reflatis
a rionio Ncbularii inferius, et omiies qui hahiianl

infra praediclos (ines, parocbianos SanctaeMarioe

de Vincisde esetero firmiter riecernimus,Nulli ergo
omninoliceat hanc parochiam invadere ac temere